
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1922 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Sexta-feira, 12 de Julho de 2024

´DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de tornar sem efeito 
Portaria que designou servidor para o exercício de Função 
Gratificada, publicada em 05/07/2024, no Diário Oficial – 
Edição 1917, página 4;

CONSIDERANDO que o servidor solicitou o 
cancelamento da sua portaria de designação de exercício 
de função gratificada;

R E S O L V E:
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº: 1233/2024, que 

designou o servidor Murilo de Sousa Machado, matrícula nº 
400.047, ao exercício de função gratificada 	

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de julho de 2024.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o art.  142 da Lei nº 1.649/74, 
com a redação da Lei nº 6.946, de 26 de junho de 2024, 
passou a permitir que a licença para tratar de interesse 
particular não excederá a 2(dois) anos, podendo ser 
prorrogada por igual período, a contar do termino da 
anterior;

CONSIDERANDO que o servidor solicitou a 
prorrogação da Licença para Tratar de Interesse Particular;

CONSIDERANDO que a prorrogação da Licença para 
Tratar de Interesse Particular do servidor foi autorizada 
pela Secretaria Municipal de Saúde no bojo dos autos nº 
3123/2024;

R E S O L V E: 

Sindicância Investigativa nº 1343/2024.  O 
Prefeito do Município de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das atribuições legais, FAZ SABER: 
Publicação da Decisão da Autoridade Superior, nos 
autos da Sindicância Investigativa nº 1343/2024, 
instaurada para apurar irregularidades ocorridas 
na UBS Amorim, nos seguintes termos:  DECIDO 
acolher, na íntegra, o Relatório Conclusivo de fls. 
84-115, para determinar: a) instauração de PAD - 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor 
das servidoras P.M.M., K.B.S.H. e L.H.N.S.;  b) 
encaminhar o Relatório Conclusivo para decisão 
quanto ao servidor D.M.D., nos termos nos termos 
do art. 24 da Lei Municipal nº 5.283, de 26 de 
novembro de 2013. 

. Sindicância Investigativa nº 3379/2023.  O 
Prefeito do Município de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, no uso das atribuições legais, FAZ 
SABER: Publicação da Decisão da Autoridade 
Superior, nos autos da Sindicância Investigativa 
nº 3379/2023, instaurada para apurar possível 
transgressão funcional ocorrida no Departamento 
de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal 
de Saúde, envolvendo as servidoras N.C.O.H. e 
R.S.C., nos seguintes termos:  DECIDO acolher, 
na íntegra, o Relatório Conclusivo de fls. 125-133, 
para autorizar a celebração do CAC – Compromisso 
de Ajustamento de Conduta, por melhor atender ao 
interesse público e o arquivamento da Sindicância 
Investigativa com integral cumprimento do CAC.  

Sindicância Punitiva nº 0177/2022.  O Prefeito do 
Município de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições legais, FAZ SABER: Publicação 
da Decisão da Autoridade Superior, nos autos 
da Sindicância , instaurada para apurar possível 
transgressão funcional ocorrida no Departamento 
de Transportes da Secretaria Municipal de Saúde, 
envolvendo as servidoras R.C.S. e M.R.J., nos 
seguintes termos:  DECIDO acolher, na íntegra, o 
Relatório Conclusivo de fls. 88-95, para autorizar a 
celebração do CAC – Compromisso de Ajustamento 
de Conduta, por melhor atender ao interesse 
público e o arquivamento da Sindicância Punitiva 
com integral cumprimento do CAC.

“TORNA SEM EFEITO, A PEDIDO, PORTARIA 
QUE DESIGNA SERVIDOR PARA O EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO GRATIFICADA”.

“PRORROGA A LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR DO SERVIDOR QUE
MENCIONA.”

PORTARIA Nº: 1668/2024

PORTARIA Nº 1669/2024

EXTRATO DE DECISÃO

EXTRATO DE DECISÃO

EXTRATO DE DECISÃO

DIARIO 
OFICIAL

´

Art. 1º Prorrogar a Licença para Tratar de Interesse 
Particular do servidor   RENATO KAMIMURA DE CASTRO, 
matrícula funcional nº: 90.276, ocupante do cargo público 
de MÉDICO GENERALISTA PSF.

Art. 2º A prorrogação da Licença para Tratar de Interesse 
Particular do servidor a que se refere o artigo anterior, será 
pelo período de 02 (dois) anos, nos termos do            art. 142 
da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 14/06/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 11 de julho de 2024.

EDUCAÇÃO
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO N° 001/2024

PUBLICADO EM 02 DE JULHO DE 2024
O Município de Araguari/MG, tornou público 

em data de 02 de julho de 2024, na Edição 1915, 
páginas 03/05 do Correio Oficial do Município 
de Araguari, o processo licitatório nº033/2024, 
cujo o objeto é a  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR EM 
CARÁTER EXCEPCIONAL, EMERGENCIAL E 
EVENTUAL DEVENDO OFERECER APOIO AOS 
ALUNOS COM DEFICIÊNCIA QUE APRESENTAM 
LIMITAÇÕES DE ORDEM FÍSICA E OU MENTAL 
QUE TENHAM DIFICULDADES NO ALTO 
CUIDADO (DE CARÁTER PERMANENTE OU 
TEMPORÁRIO), MATRICULADOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS PERTENCENTES À REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE ARAGUARI-MG. O 
gestor da pasta, no uso de suas atribuições, torna 
pública a seguinte retificação do Edital supracitado, 
cujas alterações estão a seguir elencadas: 

    ONDE SE LÊ: O credenciado PODERÁ se 
candidatar por até dois contratos com um único 
CPF/MEI.

    LEIA-SE: O credenciado poderá se candidatar 
por apenas 01(UM) contrato por CPF/MEI.

          Para clareza do que está exposto no edital, 
confirmo que o recebimento de propostas poderá 
ultrapassar o número de 200 (duzentos) envelopes, 
mas a contratação não ultrapassará esse número, 



Sexta-feira, 12 de Julho de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 1922(14)

FAZENDA

FAEC

TRÂNSITO, TRANSPORTES 
E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 

TERMO DE REVOGAÇÃO

Contratado: AEROTRI AEROFOTOGRAMETRIA 
E CARTOGRAFIA LTDA – CNPJ: 08.748.599/0001-58 
- 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - ALTERAÇÃO 
QUALITATIVA - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
0027/2024 - PREGÃO PRESENCIAL N.º 020/2023 
- PROCESSO N.º 057/2023 - Objeto: O objeto do 
presente termo aditivo é a ALTERAÇÃO QUALITATIVA 
na especificação dos itens da planilha de composição do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 027/2024. O objeto 
geral da contratação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
GESTÃO TERRITORIAL PARA ATUALIZAÇÃO DA BASE 
CARTOGRÁFICA DIGITAL GEORREFERENCIADA 
DIFERENCIADA COM A CRIAÇÃO DE MAPA MDT E 
MDS, CADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO EM TODO O 
PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL, ORTOFOTOS E 
PERFILAMENTO A LASER DE TODO TERRITÓRIO 
MUNICIPAL, BEM COMO LICENCIAMENTO DE USO 
PERMANENTE DO SISTEMA GEORREFERENCIADO 
– SIG (COM IMPLANTAÇÃO) E ATUALIZAÇÃO DA 
PLANTA GENÉRICA DE VALORES PARA PLENO USO 
DA CONTRATANTE, mediante solicitação/justificativa 
exarada pela contratante/gestora, que foi devidamente 
ponderada pelo Parecer da Procuradoria Geral do Município 
de Cumprimento de Pedido de Esclarecimento  que 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo licitatório mencionado. 
O valor da Alteração Qualitativa é de aproximadamente 
2,5% (dois virgula cinco por cento), sobre os itens do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 027/2024. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.07. .04.129.0002.2027.3.3.90.39.00 
– FICHA: 263 – FONTE: 1.500. Araguari, 28 de junho de 
2024 – Secretaria Municipal de Fazenda.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 007/2024 - PROCESSO Nº 068/2024.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
(GASOLINA COMUM, ETANOL, ÓLEO DIESEL, ÓLEO 
DIESEL S10 E ARLA) PARA ABASTECIMENTO DA 
FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC E/
OU VEÍCULOS CEDIDOS À FAEC POR OUTROS ENTES 
DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. Data da Sessão de Disputa de Preços: 
Dia 02/08/2024 às 08:30. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o horário de 
Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos 
sites: https://www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes e www.
licitanet.com.br. Maiores informações, junto à Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC, situada na a 
Rua Brasil Accioly, nº 86, Bairro Centro, CEP:38.440-114, 
na cidade de Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3220. Araguari, 
11 de julho de 2024.

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
011/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2022      RP-005/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO SINALIZAÇÃO 
SEMAFÓRICA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES 
PREVISTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E 
MOBILIDADE URBANA DE ARAGUARI/MG.

O Secretário Municipal de Logística, Licitações, 
Compras, Contratos e Tecnologia da Informação, por meio 
de suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais 
de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório 
n.º 011/2022, na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 
006/2022, pelas razões e fundamentos manifestados pela 
Secretária Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade 
Urbana, conforme solicitado no ofício nº 0031/SMTT/2024. 

Não há prejuízo para o erário público.
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros.
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário).
Araguari-MG, em 10 de julho de 2024-Neilton dos 

Santos Andrade - Secretário Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da Informação 
- Elias Perpetuo Saraiva - Secretário Municipal de Trânsito, 
Transportes e Mobilidade Urbana.

sendo realizada conforme demanda do Munícipio.
E ainda, como também constante no edital, que o 

candidato que tenha vínculo com criança portadora 
de TEA - (Transtorno Espectro Autista) suporte 3, 
inclua no envelope de documentação os laudos 
comprobatórios do vínculo.

As demais informações constantes no Edital 
de Credenciamento permanecem inalteradas, 
mantendo a data para entrega dos envelopes. Essa 
retificação será publicada na edição do Diário Oficial 
do Município de 11 de julho de 2024 e será parte 
integrante do Edital de Credenciamento anterior 
publicado na edição nº 1915 de 02 de julho de 2024. 
Araguari-MG, 10 de julho de 2024.   Cristiane Nery 
Pereira - Secretária Municipal de Educação.

DIARIO 
OFICIAL

´

Contratado: AEROTRI AEROFOTOGRAMETRIA 
E CARTOGRAFIA LTDA – CNPJ: 08.748.599/0001-
58 – 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - REAJUSTE 
DE PREÇOS NO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 027/2024 - PROCESSO Nº 057/2023 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 - Objeto: O 
objeto do presente termo aditivo é o Reajuste no 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO 
TERRITORIAL PARA ATUALIZAÇÃO DA BASE 
CARTOGRÁFICA DIGITAL GEORREFERENCIADA 
DIFERENCIADA COM A CRIAÇÃO DE MAPA 
MDT E MDS, CADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO 
EM TODO O PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL, 
ORTOFOTOS E PERFILAMENTO A LASER DE 
TODO TERRITÓRIO MUNICIPAL, BEM COMO 
LICENCIAMENTO DE USO PERMANENTE DO 
SISTEMA GEORREFERENCIADO – SIG (COM 
IMPLANTAÇÃO) E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA 
GENÉRICA DE VALORES PARA PLENO USO 
DA CONTRATANTE. Em razão da motivação da 
empresa contrata, foi realizado pelo Departamento 
de Contabilidade o cálculo e devidamente 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 027/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 020/2023 – PROCESSO Nº 
057/2023, RP Nº 14/2023 CONTRATADA: AEROTRI 
AEROFOTOGRAMETRIA E CARTOGRAFIA LTDA  
– O objeto do presente Termo de Apostilamento é 
alterar o atual fiscal do Contrato Leonan Reis dos 
Santos Resende – Matrícula nº 258215, pelo servidor 
José Flávio de Lima Neto – Matrícula nº 258248, 
no Contrato Administrativo nº 027/2024, processo 
nº 057/2023 – Pregão Eletrônico  Nº 020/2023, 
Registro de Preços 014/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO 
TERRITORIAL PARA ATUALIZAÇÃO DA BASE 
CARTOGRÁFICA DIGITAL GEORREFERENCIADA 
DIFERENCIADA COM A CRIAÇÃO DE MAPA 
MDT E MDS, CADASTRAMENTO IMOBILIÁRIO 
EM TODO O PERÍMETRO URBANO MUNICIPAL, 
ORTOFOTOS E PERFILAMENTO A LASER DE 
TODO TERRITÓRIO MUNICIPAL, BEM COMO 
LICENCIAMENTO DE USO PERMANENTE DO 
SISTEMA GEORREFERENCIADO – SIG (COM 
IMPLANTAÇÃO) E ATUALIZAÇÃO DA PLANTA 
GENÉRICA DE VALORES PARA PLENO USO DA 
CONTRATANTE. Secretaria Municipal de Fazenda. 
Araguari- MG, 01 de julho de 2024.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 
002/2024

PROCESSO Nº 062/2024.
TERMO DE APOSTILAMENTO – 003/2024 – 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 
002/2024 – PROCESSO Nº 062/2024. O objeto 
do presente Termo de APOSTILAMENTO é incluir 
a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no PROCESSO Nº 062/2024 
– ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº. 002/2024, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio do PROCESSO 
Nº 062/2024, ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº. 002/2024, cujo objeto consiste na 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
004/2024 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
005/2024, (R.P N° 004/2024), PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 1035/2024, QUE TEM COMO 
ORGÃO GESTOR SUPERINTENDÊNCIA DE 
AGUA E ESGOTO DE ARAGUARI/MG - SAE. 
VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE PRODUTOS DE 
PADARIA, COMO: PÃES DE SAL, LEITE, BOLOS 
CONFEITADOS, SALGADINHOS, SUCOS 
E REFRIGERANTES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC. A dotação 
orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA: 1151 - FONTE: 1500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.04.17.00.13.391.0023.01.1.0
12.3.3.90.39.00.00

*Referência 2024
Araguari - MG,11 de julho de 2024.
Diogo Machado Cunha e Sousa
PRESIDENTE DA FAEC

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 
003/2023

PROCESSO Nº 030/2023.
TERMO DE APOSTILAMENTO – 004/2024 – 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 
003/2023– PROCESSO Nº 030/2023. O objeto 
do presente Termo de APOSTILAMENTO é incluir 
a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no – PROCESSO Nº 030/2023 
- ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº. 003/2023, como recurso de pagamento das 
compras públicas licitadas por meio do PROCESSO 
Nº 030/2023 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº. 003/2023, cujo objeto consiste na 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO.

TERMO DE APOSTILAMENTO.

autorizado pelo Secretário Municipal de Fazenda, 
o reajuste de preços da contratação, com fulcro 
na legislação federal. O valor corresponde a 
aproximadamente 4,66% dos valores expostos no 
referido contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.07.  .04.129.0002.2027.3.3.90.39.00 – FICHA: 
263 – FONTE: 1.500. Araguari, 28 de junho de 2024 
– Secretaria Municipal de Fazenda.



Sexta-feira, 12 de Julho de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1922(14) - 3

DIARIO 
OFICIAL

´

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2024
PROCESSO Nº 059/2024.
TERMO DE APOSTILAMENTO – 002/2024 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2024 – 
PROCESSO Nº 059/2024. O objeto do presente 
Termo de APOSTILAMENTO é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no PROCESSO Nº 059/2024 – DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº. 019/2024, como recurso de 
pagamento das compras públicas licitadas por 
meio do PROCESSO Nº 059/2024, DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº. 019/2024, cujo objeto consiste na 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
PLATAFORMA ELEVATÓRIA E ELEVADORES, 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, PEÇAS, 
INSUMOS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, 
E DEMAIS MATERIAIS QUE FOREM 
NECESSÁRIOS E SUFICIENTES DE ACORDO 
COM AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTIDADES DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA: 1188 - FONTE: 1500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.04.17.00.13.392.0024.05.2.0
97.3.3.90.39.00.00

*Referência 2024
Araguari - MG,11 de julho de 2024.
Diogo Machado Cunha e Sousa
PRESIDENTE DA FAEC

A Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto – FAMEP, convoca os candidatos 
abaixo relacionados, devidamente aprovados 
no Processo seletivo simplificado, referente ao 
Edital 001/2024, os mesmos devem comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos – RH da 
FAMEP, situado na Rua Virgílio de Melo franco, 225 
– Centro, de 15 a 17 de julho de 2024 das 09 as 
16 horas, com as documentações necessárias para 
dar início ao processo de contratação.

OBSERVAÇÃO: Toda documentação deverá ser 
entregue conforme relacionado abaixo:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG

TERMO DE APOSTILAMENTO.

CONVOCAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
393/2022 ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL 
139/2022, (R.P N° 105/2022), PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 278/2022, QUE TEM COMO 
ORGÃO GESTOR A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS, VISANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO 
DE CONSTRUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO, 
MEIO FIO DE CONCRETOUSINADO EXTRUSADO 
E PRÉ – MOLDADO DE CONCRETO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTESNO 
PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS PARA 
MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS 
SOB A RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO 
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA - 
FAEC. A dotação orçamentária e a fonte de recursos 
são:

FICHA: 1155 - FONTE: 1500 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04.04.17.00.13.391.0023.03.1.0
42.3.3.90.39.00.00

*Referência 2024
Araguari - MG,11 de julho de 2024.
Diogo Machado Cunha e Sousa
PRESIDENTE DA FAEC

FAMEP

•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF 
(fazer atualização no site da RECEITA FEDERAL);

•	 Cópia legível do Título de Eleitor;
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no 

site do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legível da CTPS - Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO 
da foto;

•	 Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP 
(fazer pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);

•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 
da Incorporação, quando do sexo masculino;

•	 Cópia do Comprovante de Residência 
atualizado e com o número do telefone fixo e celular;

•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 
Casamento;

•	 Cópia do COMPROVANTE DE 
ESCOLARIDADE requerida para o cargo – 
AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos 
termos do Provimento da CGJ/TJMG ou que 
apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos 
Humanos;

•	 Cópia do Comprovante do Registro no 

Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, 
CRQ, OAB, etc.);

•		  DOCUMENTOS DO REQUISITO 
OBRIGATÓRIO - ENSINO SUPERIOR COM 
ESPECIALIZAÇÃO	 CONFORME REFERIDO 
NO EDITAL.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público;

•	 Atestado de antecedentes criminais – 
Fórum–Criminal- Site TJMG;

•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;

•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar 

dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.
Araguari, 11 de julho de 2024.
André Gama Corcino
Presidente da Fundação Municipal de Esportes 

e Paradesporto – FAMEP

DIARIO 
OFICIAL

´


		2024-07-12T20:10:24-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




